vllum fieri in solstitio, quia terra adeo arida est, ac humoris
 expers, vt minime possit exhalationes producere; aut si pro-
 ducat, paucas quidem; quæ cum debiles sint, sic confestim
 etiam à solis calore consumuntur: glacies verò, atq; niues
 Aquilonem versus congelatæ, ex quibus Etesiæ produ-
 cuntur,, nequaquam dissolui possunt, cum haud sufficiens
 calor adhuc sit, qui tunc in aëre fit, vt possit id præstare:
 quæuè pauce inde exhalant simili modo consumuntur. quo-
 circa dicendum erit, circa solstitium æstiuum pauloq; ante,
 aut post, tēpus esse in quo, cum locus sit rationibus ab Ari-
 stotele allatis, tranquillitas ventorum fiat. quod cum ipse
 docere voluerit, ita scriptum reliquit. *Ὀὐδὲ περὶ ἀγρίωνος ἀνα-
 τολὴν μάλιστα γίνεται νηνεμία μέχρι τῶν ἐτησίων καὶ προδρομῶν;*
 hoc est quamobrem circa Orionis ortū fit maxime tranquil-
 litas vsq; ad Etesias & Prodromos; quibus verbis, cum de-
 dita opera vsus sit voce illa ἀνατολή, quæ ad differentiam
 alterius ἐπιτολή, definitur à Proclo in Hesiodum esse pro-
 prie ἢ σὺν τῷ ἡλίῳ τῶν ἀστέρων ἀνάφορα, id est astrorum vna cū
 sole ascensus; quemadmodū & altera ἢ φανερώσις τῶν ἀστέρων
 μετὰ τὴν κρυψὴν τῆν ἡλιακὴν, id est astrorum apparitio post so-
 larem occultationem: quod affirmavit etiam Ptolemæus,
 & post illum Achilles Statius in scholijs super Phenomena
 Arati illis in verbis. vt ego interpretor; differt autem ana-
 tole ab epitole, anatole. n. est stellæ vna cū sole supra Orizōtē
 ascensus, epitole vero quando matutino tempore stella ori-
 tur, & deinde post ipsam sol emergit: consulto inquam
 cum vsus sit illa voce ἀνατολή, perspicue declarauit, se acci-
 pere ortum Orionis verum, qui vt supra diximus, eo seculo
 præcipue eueniebat cum primo Cancri gradu. quod perspi-
 ciens Alexander acutissimus huius loci interpret, inquit
 connexionem verborum Aristotelis prosequens. Atq; has
 quidem ob causas sol ventos sedat, interdū quidem eos ces-
 sans, ac discernens; exiguum exhalationum calorem, quæ
 sursum allatæ sunt, tabefaciēdo; interdum verò terram ex-
 siccans principij ortum prohibendo. Nam & ob id inquit,
 circa Orionis exortum, & vsq; ad prodromos, sole nimirū ad
 æstiuas versiones redeunte fieri tranquillitatem. quo loco
 mally
 satis

satis perspicuum est Alexandrum intellexisse illum ortum
 Orionis, de quo præceptor loquebatur, fieri solstitio æsti-
 no consueuisse. quocirca Theodorus Metochita, qui The-
 mistij commentaria, ita in epitomen redegit, vt Themistius
 Alexandri, perspicue in sua paraphrasi asseruit Orionem
 circa æstiuam conuersionem exoriri; confirmaturq; auto-
 ritate Salustij, cuius ætate parum poterat varietatis in-
 esse, qui idem scriptum reliquit, vt testis est Seruius V. Ae-
 neid. his verbis. Nam, ait, cum subitò assurgens fluctu nim-
 bosus Orion: qui oritur vt Salustius dicit iuxta solis æstiu-
 pulsum: quod exponi debet, vt iam sexcenties dictum est
 supra, de vero ortu totius Orionis; cum de illo tantum ve-
 rum sit eum contigisse, quando sol Cancrum ingrediebatur.
 qua de re videre videor fore omnibus facile cognitu, cū to-
 tus Orion tunc ortu vero appareret in puncto æstiuę cōuer-
 sionis, quo tēpore sol non sinit exsiccando terram, eam pro-
 ducere aliquam exhalationem, aut si quam iam paruam pro-
 duxit, statim eam consumit, iure merito Aristotelem affir-
 mare potuisse, circa illius exortū præcipue tranquillitatem
 oriri. neq; mirandum est, si clare non exposuerit se
 intellexisse de vero totius Orionis ortu, cum iā causam ex-
 plicauerimus, quamobrē ipsi omnesq; alij, qui ea tempesta-
 te scripsere, adeo breues extiterint in hac materia pertrac-
 tanda; præterquam quod voce illa ἀνατολή, vt iam dictum
 est, cuius est proprium significare veros stellarum exortus,
 Aristoteles quàm optime indicauit de vero exortu Orionis
 non de altero verba facere. Iam verò cum causas tranquilli-
 tatis explicasset, vt proposuerat, atq; tempus; idq; circa
 Orionis ortum esse, perdurareq; ad Etesias vsq; & Pro-
 dromos dixisset; insuper etiā cū addidisset, à magno frigore,
 magnoq; calore eam gigni, simulq; docuisset, cur aliquando
 ipsa tranquillitas medijs temporibus fiat, quibus nec calor,
 nec frigus dominatur, ordo propositæ quæstionis expo-
 stare videbatur, vt quæreret, cur sol ventos auget: quod
 cum minime prestiterit, saltem explicatè verbis supra cita-
 tis, id profecto fuit in causa, quamobrem vt dictum est, la-
 tini penè omnes affirmauerint hoc illum præstitisse eo in lo-
 co vbi

co vbi difficilem, atq; inconstantem Orionem appellans de eo verba facere incipit, in quo sicuti Vicomercatus recte consideravit, ne verbum quidem. haud quaquam tamen rectè reprehenditur Alexander, vt iam visum est, cum longe alia mens sit ipsi, quàm Vicomercatus cæteri; latini omnes opinati sunt: cuius verba perperã accepta atq;, translata illis occasionem præbuere hanc expositionem amplectendi, atq; Vicomercato eam incusandi; quæ si attente considerare velimus, non solum videbimus Alexãdrum nequaquã credidisse Aristotelem hoc in loco secundum propositæ quæstionis membrũ pertractare: verum per se quisq; causam discernere poterit, cur de eo expresse mentionem philosophus non habuerit, quin potius eum prætermisisse videatur. Nam cum Alexãder præ manibus haberet explicanda hæc Aristotelis verba, in quibus à generali explicatione quietis, ac tranquillitatis ventorum ad aliquorum flatuum generationem, ac motum declarandum philosophus descendens, videbatur non satis explicasse, vt iam sibi proposuerat, causas, quamobrem augeantur aliquando vi solis venti inter spirandum; de hac re iure merito dubitat, dubitãsq; miram sui præceptoris methodum, artemq; aperit, ac simulq; ostendit, quo ordine propositam sibi materiam pertractauerit;

” Alexandri hæc est oratio. Γροθεὶς δὺο, τὸ, τε τὸν ἥλιον παύειν
 ” τὰ πνεύματα, καὶ πάλιν αὐξίνει καὶ συνεχρομαῖν, περὶ τοῦ ἑτέρου μο-
 ” νον εἰσῶν, τοῦ πῶς παύει, τὸ ἕτερον παρκαλιπείν δοκεῖ. τὸ, πῶς
 ” συνεχρομαῖ. οὐμὴν οὗτος ἔχει. ἀλλὰ δι’ ὧν ἐπιφέρει, δῆλον ποιεῖ,
 ” ποτε καὶ πῶς ὁ ἥλιος συνεχρομαῖ τὰ πνεύματα. λέγει δὲ περὶ τοῦ
 ” ὀρίωνος, ὅτι ἀκρίτος, καὶ χαλεπὸς δ’ ὄριον εἶναι δοκεῖ, & c. .i.
 ” cum duo inuestiganda proposuisset, & solem sedare ventos
 ” & rursus eos augere impetumq; eis afferre. De altero nempe
 ” pe quo modo eos sedet, cum dixerit, alterum illud prætermis-
 ” misisse videtur, quomodo eos augeat; At enimvero res non
 ” ita se habet, sed per ea, quæ ex dictis infert, manifestum facit,
 ” quãdo & quomodo sol ventos augeat. De Orione autẽ ait, q
 ” incertus, & difficilis Orion esse videtur, & c. Quo loci notum est verba illa δι’ ὧν ἐπιφέρει, tantum abesse, vt sic accipiat Alex. quemadmodũ Piccolomineus credidit, ita ea la-

„ tinè reddens, ex his, quæ modo subdit; quasi velit Arist. ob
 ea, quæ de Orione subiungit ostendere, quo modo & quan-
 do sol flatus augeat, vt contrario sensu illa sumat, quemad-
 modum nos interpretati sumus, nimirum ob ea, quæ ex iam
 dictis infert Arist. addisci earum rerum causam, quæ secun-
 do capite ab illo propositæ fuere: quod perspicue ostendit
 verbum illud ἐπιφέγει, quo vsus est Alexander. proprie enim
 significat ea, quæ ex positis, atq; iam concessis inferuntur,
 atq; colliguntur: quocirca idem in 7. Com. primî Priorum
 hac loquendi forma vsus est τὸ συμπέρασμα ἐπιφέγειν, paulo-
 uè infra eandem conclusionē vocauit ἐπιφέρειν. & sanè quod
 „ ad propositum locum attinet, cum Alexander dicat. De O-
 „ rione autem ait, quod incertus & c. manifestum est, eum
 sic velle Aristotelem verba facere de Orione, ac de ijs fla-
 tibus, qui eiusdem exortu siue occasu excitabantur, tanquã
 de re pènitus diuersa à proposita quæstione de ventorum
 augmento; adeo quod secundum Alexandri opinionem ex
 verbis antecedentibus non autem ex consequentibus de O-
 rione, colligitur solutio secundæ dubitationis ab eõ propo-
 sitæ. quod verissimum esse conspiciemus, si meminisse volu-
 mus multis in locis Aristotelem scriptum reliquisse, vnã
 esse contrariorum scientiam; quare cum vnum ex alio co-
 gnoscatur, in more positum est apud illum, aliquando de
 vno tantum pertractare, vt ex inde quis alterius scientiam
 exhauriret. quocirca Auerroes non veritus est dicere in sua
 paraphrasi in Poeticam, Aristotelem ob hanc eandem causã
 de Commedia non pertractasse, vt in proemio iam sibi pro-
 posuerat facere: quin forsan, cum eadem sit contrariorum
 disciplina, satis superq; illi fuisse Tragediæ docuisse regu-
 las. quapropter, dicendum erit, cum Aristoteles sibi propo-
 fuerit quærendas causas duorum inter se contrariorum effe-
 ctuum, quomodo venti cessent, quoue modo spirando auge-
 antur, cū vnus rationes attulisset, necessario docuisse alte-
 rius, quia contrariorum eadem est disciplina, & contrariæ
 contrariorum sunt causæ. quod cum maxime Aristoteles in-
 telligeret, breuitatis sectator accerrimus, secundū disputa-
 tionis membrum explicare non curauit, cum ex ijs, vt Ale-
 xander

xander optime perspexit, quæ in primo iam dixerat, causas elucere secundi cognosceret. neq; erit difficile videre, quomodo id sequatur, cū .n. Arist. dixerit flatus deficere, quādo sol maximo suo calore cōsumit calorē exhalationis debilē atq; modicum, quod accidit, vt ipsemet perspicue docet in libro de Iuuent. & Senect. cum maior calor alimētū minoris absumit, ita inquires. quapropter nō modo minor ignis marcescit appositus maiori, sed etiam ipsa per se lychni flāma maiori imposita flāme comburitur, vt quoduis aliud idoneū vri; huius rei causa est, quod alimentū quo flāma minor fruitur, id maior absumit, antequā illi nouū accedat. cum caloris nutrimentū humida sit materia, tunc affirmandum erit solem flatus sedare, cum potest modicas, ac debiles exhalationes, ex quibus constant, ob paucū earundem humorem subito consumere: vnde colligitur ex contrariorum regulatum ventos ab eodem sole augeri, cum ex multis & vegetis pleniq; multa humiditate exhalationibus ortum ducent; eò quòd tunc suo calore augeat exhalationis calorem, qui haud quidem sufficiens erat trahere secū humidam partē; quæ cum non possit ob sui copiā consumi à sole, maiorē ab illo motum ac vim acquirat. quod totum innuit Arist. prob. 35. part. 26. secundum Gazæ versionē vbi dixit. Cur sole se attollente spiritus & sternuntur & augentur? an quia spiritus vel aëris vel redundantis humoris comotio est; quæ, vt cum parua est compendio à sole consumitur; itaq; nullus spiritus inde existit; ita cum magna est solis exortu amplior redditur; sol .n. autor & parens motuū est. ac Theophrastus libello de Ventis clarius tex. 18. Sol autem videtur & mouere spiritus cum oritur & sedare; atq; hæc causa est cur frequenter augeri soleāt & comprimi: quod non vniuersaliter verum esse apparet; sed in quibus contingit hac de causa contingere arbitrandum est. cum enim qui ascendit humor exiguus fuerit, hunc sol vincens absumit & exsiccat, ac cessare facit; at si eius copia amplior fuerit, impetum affert ac motionē vehemētiore reddit. Nec aliud idē voluit Arist. prob. 54. vbi causam afferēs cur Fauonius vespere spiret, noctuq; desinat, id cōtingere affirmavit, quia tunc solis motus desi-

deficiat; ac si dixisset, quia subito calor etiam ille deficiat, quem sol suo motu, ac presentia augebat illi exhalationi, ex qua Fauonius gignebatur. quocirca Theophrastus citato loco concludens, dixit ventos aliquando cessare occidente sole, quia sese abscondens auferat ab illis motum, quem dederat: pauloue infra pertractans eandem quaestionem de Flatu Fauonio, complectensq; vna paucis verbis, quid sol circa ventos efficiat, quoue modo operetur, ac eos gignat, vel augeat inter spirandum, ita inquit. Horis vero postmeridianis afflat loci ipsius ratione; spiritus enim sole humores diffundente, vel secernente proueniunt, vel certe ad principium ipsum cooperante. Quapropter iure quidem tex. 44. de sole sermonem habens ita locutus est. propterea si flantem aliquem ventum offenderit maiorem reddit, quod nonnihil adiunxerit.

Rursus alia Aristotelis verba fusius enarrantur, & dubitationes quaedam perdifficiles ex eis tolluntur, reijciunturq; Vico mercatus. Cap. VI.

IAm verò satis explicatum est, quemadmodum Aristoteles docuerit causas vtriusq; rei, videlicet cur sol ventos cessare faciat, rursus verò quo pacto illos augeat: quod cum præstiterit, vnaq; tempus cessationis ostenderit, quod esse dixit circa Orionis exortum, ad Etesias vsq; & Prodromos: quia communis erat opinio eius ætatis in exortu atq; occasu huius imaginis contrarios effectus locum habere, atq; ipse dixerat, ventosq; flare multos, eosdemq; vehementissimos, qua de causa, & difficilis, incertaq; appellabatur; vt tempus etiam demonstret eorundem motuum, & quando ipsis rursus flare incipientibus, tranquillitas finem haberet, ac si ad nouam argumentationem diluendam se pararet, ita scribit. difficilis autem, & incertus emergens & occumbens Orion esse videtur; quibus in verbis illud præcipue venit considerandum, præceptorem procul dubio in illis tacitæ cuidam dubitationi potissimū respondere, quæ ex supra positis eiusdem verbis oriebatur, quibus dixit circa Orionis ortum ventorum quietem esse; cum secus atq; ipse

ipse docuerat, tum ab autoribus affirmatum, tum vulgi opinione receptum atq; obseruatum esset; idcirco ob eandem causam, vti recte quidem innuit Alexander, vocat Orionem ἀκρίτον καὶ χαλεπὸν, adiuncta quidem inconstantium ventorum propria, veluti aliqua in parte demonstrauit Musæus poetarum antiquissimus initio vetustissimi, atq; lepidissimi eius libelli, in quo mirabiliter cecinit infelicem Leandri, atq; Heronis amorem, vocans χαλεπὸν ἄητην, flatum illum, qui miserum Leandrū obruit vndis. Ad hæc notandum est Aristotelem accipere exortum apparentem, sicuti manifestum est ex illa voce, qua vtitur ἐπιτολή, quam paucis verbis ita variat, vt ostendat de diuerso aspectu verba facere à primo, quem ἀνατολήν supra appellauit: cum Orion minime possit ἐπιτέλλων vocari, preterquam, cum emergens è solis radijs, incipit, aut desinit apparere; quoniã id significat vox illa ἐπιτολή, sicuti supra ostensum fuit; cū è contra soli adiunctus & eius radijs obrutus ἀνατέλλων appellandus sit. neq; nos commoueat, si statim Aristoteles exortū Orionis apparentem hoc nomine ἀνατολήν vocare videatur, quia parum refert, postquam veritatem docuerit, quo nomine eiusmodi aspectus appellaretur. quæ cum vera sint, atq; conspicua, si aliquis dubius esset, cur vocans Orionem difficilem atq; incertum, quia circa eiusdem ortum atq; occasum, difficiles atq; incerti flatus commoueri solerent, præterea nihilominus circa ipsius exortum tranquillitatem eorum dominari affirmauerit; satis patet, sic philosophum respondere; Orionem difficilem atq; incertum vocari respectu ortus apparentis, circa quem excitantur iam dicti venti, propterea quod in mutatione temporum contingit, quam vt plurimum tales effectus commitantur; cum temporum mutationes misceant, atq; turbent omnia ob incertam, inconstantemq; earum naturam. Tertio loco animaduertendum est, cum Aristoteles loquitur de ortu matutino apparente Orionis, eū de ortu totius imaginis intelligere deq; tēpore, quo integra cōspiciebatur, nō autem de principio apparitionis eiusdē; tum quia, cum supra loqueretur de ortu vero Orionis, accepit totam imaginem, vt probatum est, tum

quia

quia vox illa ἄστρον significans, vt Theon in Aratum, Gale-
 nusq; in Epidem. animaduertent, vniuersam imaginem,
 alteraq; μέγεθος & demum illæ ἡμερῶν γινεταὶ τὶ πλῆθος, satis
 id ostēdūt; tū demū quoniā eius verba, nequaquā vera essēt
 alio sensu accepta. nā cū accipi minime possint, nisi de tem-
 pore, quo Oriō incipiebat apparere, aut totū se conspici-
 endum tradebat; si dicamus Aristotelem de primo verba fa-
 cere, in quo cum sol percurreret extremas Geminorum
 partes Orion cum prima Clypei conspicuus erat, nequa-
 quam verum erit, tunc potuisse suscitari ventos illos; cum
 illud tempus propinquissimum solstitio sit: quin potius ex
 rātionibus allatis contrarium euenire, hoc est quietem eo-
 rundem produci: præsertim si cum Alexandro concedamus,
 & cum Vicomercato, hunc motum, atq; agitationem vento-
 rum, multorum dierum spatio perdurare. nulli igitur du-
 bium est, quin Aristoteles intelligat de ortu matutino ap-
 parente totius Orionis, qui erat ad dies 10. vel 11. circiter
 ante Syrii ortum, quo tempore & alijs flatibus, qui exortu
 eiusdem commouebantur, & à Prodromis, qui tunc spirare
 incipiebant (cum Collumella, ac Ptolemæus velint hos fla-
 tus excitari die 13. aut 14. ante Canem; alij verò, è quo-
 rum numero Plinius fuit, ad diem circiter 8.) finis ventorū
 tranquillitati imponebatur; quæ incipiens circa verum O-
 rionis exortum, ad illud vsq; tempus perdurauit. Hinc cla-
 rum est, quis sit sensus verborum Aristotelis, cū dixit ipsam
 tranquillitatem esse vsq; ad Etesias & Prodromos; nam idem
 erat dicere, ab ortu vero totius Orionis ad apparentem,
 cum hic aspectus fieret circa id tempus, quo Prodromi
 flare incipiebant, qui Etesias præuenientes, qui post Canem
 spirabāt, terminum constituebant tranquillitati. quod cum
 recte cognouisset Aristoteles, postq; dixit vsq; ad Etesias, su-
 biunxit se ipsum explicans, & Prodromos. Quamobrem, cū
 causas docuerit tranquillitatis, & tempus etiam in quo con-
 tingebat, iure meritoq; subiungit vnde hi flatus orientur,
 qui cum flare incipiunt, tollunt iam dictam tranquil-
 litatem: hi cum sint Etesia, & Prodromi, insuper & illi,
 qui exortu apparente totius Orionis surgebant, idcirco
 quem-

quemadmodum vtriq; generentur docere aggreditur. Verum aliquis dicet motus forsan ab illis verbis *καὶ διὰ τὸ μέγεθος τοῦ ἄστρου, ἡμερῶν γίνεταί τι πλῆθος*, id est & ob magnitudinem astri dierum fit aliqua pluralitas, Aristotelem hic accipere principium non finem exortus, & occasus apparentis Orionis, quia vt exponere videtur Alexander, his verbis voluit ostendere, cum imago Orionis constet ex multis stellis, quæ haud oriuntur, & occidunt vno & eodem die, sed diuerso tēpore, necesse etiam esse, vt ad multos dies totius imaginis ortus protrahantur, ac subinde cum venti, tū eorundem agitatio; quod quidem nequaquam locum habere potest, nisi accipiamus principium exortus, ac si tunc venti flare inciperent, & durarent vsq; ad illum punctum in quo postremæ eiusdem stellæ desinunt apparere. nam & hoc pacto dierum fiet illa pluralitas quam dicit Aristoteles. neq; alicuius est momēti id, quod Vicomercatus in Alexandrum adducit his verbis. Alexander verò ait magnitudinem in causa esse, vt non totus simul exoriatur, & occidat, sed multis diebus, quod quemadmodum verum sit explicatu difficile est, quandoquidem singulis diebus, quibus exoritur, totus oriri, & occidere cernitur. Qui vir alioquie ruditus, ostendit, se nequaquam meminisse principia astrologiæ, quoue modo astrologi accipiant ortum atq; occasum astri alicuius: cum vt omnes optime norunt, verum sit quotiescunq; aliquod astrum constat ex pluribus stellis, quæ differant inter se in Zodiaci lōgitudine, & latitudine, minime illud oriri posse, vel occidere siue ortu vero, siue apparente, & occasu eadem die totum. sed vt ad nostrā dubitationem redeamus dico, non vt Alexandro contradicam, verum quia hanc credo esse veritatem, Aristotelem aliud voluisse (quantum ipse existimo) & accepisse illis in verbis; quia penitus cum tollere vellet difficultatem, & contrarietatem, quæ emergere posset, ex iam supra allata disputatione de ortu vero Orionis; postquam dixit incertus autem & difficilis & c. hoc est (vt mea quidem fert opinio,) quod communi omnium sententia de ventis dicitur, exortum Orionis eos commitari, ita accipiendum est, ac si de

appa-

apparente exortu totius imaginis agatur; qui accidit circa
 tēporum mutationem (principium nempe & causam huius
 accidētis,) qua de re quicquid supra allatū est de eorundem
 quiete, nullam contrarietatem in se continet: cum diuersis
 Orionis aspectibus, diuersis temporibus contingentibus,
 diuersi contrarijque inter se effectus locum habere possint.
 sequitur postea, quasi dubitanti animo occurrens, qui fieri
 possit vt inter verum Orionis exortum, atq; apparentem,
 locum habeat tranquillitas. & ob magnitudinem astri & c.
 ac si dixisset, iam diximus vero Orionis exortu tranquilli-
 tatem oriri, in apparente verò spiritus cieri, sciendumq;
 est ob magnitudinem astri inter vnum atq; alterum aspec-
 tum tot dies intercedere, vt nullo negotio locum habe-
 re tranquillitas eiusmodi possit. aut dicendum est, cum
 Aristoteles supra affirmauerit, Orionem exoriri & oc-
 cidere in mutatione æstatis, atq; hyemis; cum perspiceret
 id nequaquam verum esse, nisi in fine eiusdem exortus, &
 occasus, proinde aliquem posse dicere, hanc imaginem ori-
 ri incipere, atq; occultari, antequam illæ temporum mu-
 tationes euenirent, propterea subiungere postea, ac si huic
 dubitationi responderet, & ob magnitudinem astri & c.
 perinde ac diceret, sciendum est, ob magnitudinem huius
 imaginis, multis diebus tum eius exortum, tum occasum
 fieri, adeo quod licet illa apparere incipiat multo antea,
 quàm æstatis mutatio accidat, occumbere vè ante hye-
 mis mutationem, tamen vtriq; aspectus ob illius magnitu-
 dinem tot diebus perdurant, vt in illis mutationibus eue-
 niant. Quod si hæ duæ expositiones non cuiq; arrideant,
 adiungamus & tertiam. ex Seruij autoritate colligimus
 prim. Eneid. vbi de Orione verba faciens ita inquit. Sanè
 magnitudine sua multis oritur diebus, & ideo eius etiam
 apud peritos, est incerta tempestas: veteres idcirco Orio-
 nem incertum nuncupasse, quia ad vnguam neutiquam de-
 cerni potest dies, quo credendum sit, posse locum habere
 mutationem exortu ipsius, atq; occasu annotatam; idq;
 propterea, quia ob eius magnitudinem ex multis stel-
 lis conflatur, quæ multos dies consumunt in ortu atq; oc-
 casu,

casu, ita ut cum vna queq; stella huius imaginis hanc mutationem efficiendi vim habeat, ne utiquam intelligi possit toto tempore, in quo eiusmodi aspectus efficitur, quod mensem ferè explet, quanam die hæc mutatio expectanda sit; quod cū ita se habeat, dicēdū utiq; erit Arist. cū velit docere, cur Orion exoriens, atq; occumbens dicatur ἀκρίτος, id est incertus, & χαλεπός .i. difficilis; hoc pacto id præstare: nempe ut dicat Orionē vocari incertum atq; difficilem, hoc est, ut recte quidem Alexander exponit, multoq; antea Theophrastus, qui affert flatus incertos, ac difficiles, ob duas causas; prima est quia oritur, & occidit in temporum mutationibus, quæ plenæ sunt motu ac varietate omnes; quocirca necessarium est, ventos, omnemq; aliam rem, quæ in eis fieri contingat, hæc accidentia commitari, atq; consequenter incertam .i. ut Alexander exponit ἄλλοτε ὄλην, & difficilē id est vt declarat Aristoteles ταραχώλη, grauem nimirum atq; molestant hominibus, & quæ etiam turbat, aufertq; aëris tranquillitatem, ac serenitatem; quapropter in problem. 7. sect. 25. videmus vocem ταραχὴν vna cum vento positam, opponi voci αἰθρία, significanti eam in loco pacem ac tranquillitatem aëris. Altera verò causa est quia ortus, & occasus Orionis longius protrahatur, ob eius magnitudinem, quod quidem Arist. innuit his verbis κἄν διὰ μέγεθος τοῦ ἄστρου, & c. ex quo necessariū est, ventos, quos affert incertos esse, ac difficiles, cum non exactè sciamus quo die flare incipiant, quādo nō minus possint in fine eiusmodi aspectuum excitari, quā ante illum per multos dies, in quibus identidem sydera imaginem formantia oriuntur. Hic non pretermittam, quamuis & ipsi cogamur rationibus supra allatis, quasue infra etiam dilucidius colligemus affirmare, Aristotelem accipere hic tantummodo ortum; atq; occasum totius Orionis; tamen eius verba, vera etiam esse de alijs aspectibus; cum verissimum sit Orionem tunc nasci incipere ortu vero ἐν μεταβολῇ θερος hoc est in mutatione ueris in æstatem, si accipere velimus principium æstatis à Vergiliarum ortu; eo quod prima Clypei supra Athenarum horizontem cum sole conscendebat, non
amplius

amplius quàm diebus quatuor post Vergiliarum exortum; item verum est Orionem elucere incepisse ortu apparente ἐν μεταβολῇ θεροῦς, .i. in mutatione, quæ æstate fit per solstitium æstivum, cum vt iã ostẽsum est, nõ amplius quàm diebus septem antea; prima huius imaginis stella è radijs solis emergens conspiceretur: id quod etiam locum habet in fine ortus cum veri, tum apparentis, cum vnus esset solstitij iam dicti tempore, alter vero paulo ante Caniculam, quæ quidem ambæ mutationes in æstate contingebant. Idemq; euenire quisq; cernet, circa eiusdem Orionis occasum, si quis diligenter animaduertere voluerit tempora à nobis descripta, in quibus incipiebant, desinebantq; hi aspectus; eaq; ipsa cum mutationibus hyemis id est cum Vergiliarum occasu, & cum brumæ solstitio comparare: atq; hoc fortasse est, quod acutissime dixit Aristoteles ob magnitudinem astri dierum fieri aliquam pluralitatem; nimirum tantam, vt in mutationibus æstatis atq; hyemis aspectus hi possint euenire. sensum hunc crediderim, ego aut huic per similitẽ continere hæc verba maxime quidem difficilia intellectu, quæ profecto ita exposita potius lumen, ac splendorem afferunt opinioni nostræ, quàm tenebrarum quid offundant.

Aristotelem de apparente exortu totius Orionis intelligere pluribus rationibus probatur. Cap. VII.

ARISTOTELEM verò citato 2. Meteoron loco de ortu apparente totius Orionis verba facere atq; aspectum hunc potissimum intelligere ex his, quæ iam dicta sunt tribus rationibus persuaderi potest: prima est, quia Theophrastus & ipsemet Aristoteles in eo problemate, vbi eadem quæstio pertractatur, talem aspectum acceperunt. nam cum ipsi dicant exortum Orionis, quo cum flatus excitabantur, fuisse principio oporæ, cum huius tempestatis principio fieret tunc temporis tantum apparens exortus totius imaginis, vt iam supra declaratum est, necessarium erit fateri hic de eodem per-

2, tractari. altera verò ratio est, quia cum supra dixerit *περὶ*
 3, *ὀρίωνος ἀνατολὴν*, verum exortum totius Orionis accepit;
 tunc enim ventorum tranquillitas gignebatur, cum sol exi-
 steret in puncto conuersionis æstiuæ. quamobrem cum in-
 fra loquatur de apparente exortu, atq; de aspectu, vt oratio-
 nis series ostendit, qui postea fieret, & in quo quies defi-
 ciebat ob flatus, qui cum ipso Orione excitabantur, ne-
 quaquam intelligere potest, nisi de eo ipso tempore, in
 quo totus emergebat. nam illud tempus, quo cum appare-
 re incipiebat, ante verum eiusdem exortum erat; sed iam
 satis supra expositum est, quotiescunq; verba facimus de
 Orionis seu alicuius alterius imaginis exortu intelligi tan-
 tū posse de principio aut fine sui exortus: preterquam quod
 & si locus Aristotelis, de aliquibus tantum stellis particu-
 laribus ageret nobilioribus atq; illustrioribus huius ima-
 ginis, nequaquam verum esset affirmare, illis orientibus,
 eos ventos spirare potuisse, de quibus loquimur. hæc .n. sy-
 dera post ortum verum totius Orionis tunc visibantur,
 cum sol Cancrum attingeret, antequam totus exortus appa-
 rens fieret: vt exempli gratia dexter Humerus eiusdem, qui
 oriebatur, quando sol grad. 14. 15. Cancri attingebat; aut
 Pes sinister, qui visibatur tunc, cū idem sol erat in 8. grad.
 45. eiusdem signi. quamobrem cum parum abesset sol ab
 æstiuæ conuersione, quo tempore potius tranquillitas gi-
 gnitur, non poterant in illorum emerſu flatus illi commo-
 ueri. Tertia vero & postrema ratio est, quia cum nō possint
 verba Aristotelis, quātum ad exortum matutinum pertinet,
 accipi, nisi quatuor modis; hoc est aut de principio, aut
 de fine exortus veri Orionis, aut de principio, aut fine ap-
 parentis: primo affirmandum non est initio veri exortus il-
 los flatus exoriri potuisse quatuor de causis; prima est, quia
 post peractam tranquillitatem excitari hos ventos scribit
 Aristoteles; tranquillitas vero circa solstitium euenie-
 bat & cum Orion totus vero ortu oriebatur: atqui vt dic-
 tum est, initium ortus veri Orionis contingebat ante ve-
 rum exortum totius Orionis. secunda, quia huiusmodi as-
 pectus stellarum ad ventorum, pluuiarum, similibus
 aëris

æris affectionum mutationes significandas nullius momen-
 ti semper habitus fuit apud antiquos; cū poetæ omnes tū
 medici, philosophiq; vt videre est apud Homerum, ac Hē-
 siodum, tum apud Hippocratem, Galenum, Aristotelem, atq;
 Theophrastum, tantummodo apparentem eiusmodi syde-
 rum exortum obseruauerint, huncq; aliquod pondus habe-
 re circa hæc talia existimauerint. cōmode enim apparentes
 aspectus obseruantur, prædiciq; posunt, veri autem nequa-
 quam, vt in suis phænomenis Geminus inquit. tertia, quia
 tunc temporis ortus verus Orionis incipiebat, quando
 Vergiliæ conspiciebantur, quæ cum secum ducerent æsta-
 tem, aërem quietum tranquillumq; reddere solebant: quo-
 circa Aetius 3. lib. ab antiquis, vt solet, accipiens, inquit.
 Mensis Maij septima, Pleiades mane apparent, & aër seda-
 ri incipit; quamobrem haud quidem verissimile est, per id
 tempus illam ventorum turbationem dominari potuisse.
 quarta tandem, quia licet negare velimus Aetio Vergilias
 semper afferre secum tranquillitatem, atq; quietem, dicen-
 dum est potius ventos illos ad earum exortum esse referen-
 dos, vt quæ magis apud veteres illustres, quàm Orion, ha-
 berentur: quod forte Aristoteles fecit 8. lib. de Hist. animi.
 qui notare volens perturbationem contingentem Strymo-
 ni flumini, ob quosdā flatus, qui magni ac inter se cōtrarij
 excitabantur: vt aquæ ob ventorum motum iam turbidæ,
 ad piscationem anguillarum aptæ redderentur, id cum
 Vergilijs significauit, non cum Orione, accipiens vt Sues-
 fanus docet earundem exortum. & quidem, inquit, in Stry-
 mone anne circa Vergilias capiuntur, tunc enim aqua, &
 lutum aduersis flatibus inturbatur. Hinc forsan Olympio-
 dorus literis commendauit circa 24. Maij maximos flatus
 excitari, idcircoq; hunc diem appellatum fuisse *παχίτιν*,
 quamuis ipse id tribuat exortui vero Orionis, quod poti-
 us tribuendum apparenti Vergiliarum exortui videbatur;
 quemadmodum prudenter multo antea fecit Hēsiodus,
 qui etsi Pes sinister Orionis penè cum Vergilijs occideret
 eius ætate; attamen potius cum illis maximam maris tem-
 pestatem à multis ijsdemq; contrarijs ventis excitatam in-
 dicare

dicare voluit, quàm cum ipso Orione, atq; ita cecinit.

Εἰ δὲ σε ναυτιλίας ἀνοπυμφέλου ἴμερος αἰετῆ,

Εὐτ' ἂν γληιάδες σθένος ὄβριμον ὠρίωνος

φεύγουσσι πύπτωσιν ἐς ἠεροειδέα πόντον

Δὴ τότε πάντοίω ἀνέμων θυοῦσιν αἴηται, id est.

Quod si te navigationis periculosa desiderium ceperit

Quando utiq; Pleiades robur validum Orionis

Fugientes, occiderint in obscurum pontum.

Tunc certè variorum ventorum stridunt flamina

quem locum exponens Proclus inquit, tunc temporis cum Vergiliæ abscondabantur flare consueuisse multos difficileq; flatus, tempusq; illud a nautis, πάνδυστην, vocatum fuisse; ex quibus perspicuum est ventos illos, qui propè exortum, siue occasum Vergiliarum excitabantur nihilominus Vergilijs ab antiquis notatos fuisse, quamuis aliqua Orionis stella consimilem aspectum efficeret. Quapropter concludendum erit flatus, qui ab Aristotele, ac Theophrasto Orioni tribuuntur, ita illius esse, ut non possint ab alia stella significari; qua de re ut ad propositam quaestionem reuertar, si ob rationes allatas, nequaquam dici potest, principio exortus veri Orionis illos flatus excitari, nec etiam in fine eiusdem, quia tunc tempus tranquillitatis erat, nec in principio apparentis ob eandem rationem: consequens necessario erit finem apparentis exortus eiusdem, Aristotelem intellexisse, cui eiusmodi euentus iure merito referendus erat; utpotè qui non poterat alia aliqua stella, aut puncto significari, ac ostendi, quibus ad id significandum antiqui utebantur, nam neq; cum Vergilijs, quæ multo antea apparuere; neq; cum ingressu solis in Cancrum, quod longe prius contigerat; neq; cum Syrio tandem, qui postremo conspiciendum sese præbebat. Verum, ut vnde digressi sumus redeamus, postremo animaduertendum est, præceptorem mutationem hyemis illam intelligere, quæ potissimum fit à sole ingrediente brumale solstitium, quia tunc erat occasus matutinus apparens totius Orionis, quem necessario dicendum est Arist. accepisse, nisi æquiuoce locutum fuisse dicere velimus; atq;

si illam

si illam occasus speciem intellexit, quæ illi exortui responderet, de quo iam superius egerat, quemadmodum credere rationi est consentaneum. item per mutationem æstatis intellexisse, quæ in ipsa sigillatim fit, cum à prima eiusdem parte fit transitus, ad aliam, quam oporam appellant: quam Hippocratem imitatus Aristoteles comprehendit sub hac voce *θῆρος*. nam quemadmodum supra vidimus, sepe ac sepius, oporam quæ inter Canem, & Arcturum intercedit, eo nomine diuinus senex dignatus est: quod etiam satis aperte habetur Epidem. p. vbi ita inquit, *μετὰ κυνῶν, μέχρι ἀρκτουρου* *θῆρος θέρου*, id est post Canem ad Arcturum vsq; æstas calida. quocirca Arist. sexto de anim. hist. de ceruis sermonem habens dixit, eos æstate pinguescere supra modum; in nono autem eiusdem hist. de iisdem eadem repetens, scriptum reliquit, oporæ tempore mirum in modum pinguescere; vbi latissime patet illud anni tempus quod in *δ*. æstatem vocat, in *θ*. idem oporam vocare. quibus sic declaratis nullus modo dubius erit de vero huius loci sensu, ac absq; vlla difficultate ad quatuor illas obiectiones iam supra allatas, quæ diu expositores torserunt, respondere quisq; facile potest.

Quatuor iam superius huius disputationis initio dubitationes positæ dissoluantur, demonstraturq; nullam esse inter Aristotelis & Theophrasti loca dissensionem. demum argumentationes Nicomæcati solvantur, finisq; imponitur operi. Cap. VIII.

Super est nunc obiectiones initio positas diluere, ut possimus tandem finem disputationi imponere, quarum primæ respondemus, meritò quidem usum esse Arist. particulam *ἄνω*, utpote qui ex supra enarratis sequi voluerit circa Orionis ortum flatuum tranquillitatem dominari; congruum enim erat, si accipimus, ut dictum est, verum exortum totius imaginis, qui in solstitio fiebat, tunc circa tempus, quo id contingebat, flatus deficere. Alteram verò tollimus, nullam in verbis inesse repugnantiam asserentes, cū præceptor de duobus inter se diuersis aspectibus

bus verba faciat, hoc est primo loco de vero exortu totius Orionis, quo dixit tranquillitatem dominari; secundo autem de apparente eiusdem exortu, quo tempore voluit flatus excitari. Tertiæ vero obiectioni satisfaciemus si fateamur Orionem exoriri, cum vero tum apparente exortu, ante Etesias, dummodo accipiamus Etesias in quantum differunt à Prodomis, atq; continenter flantes post Canem excitantur: quod si latè accipiamus Etesias, vt etiam Prodomos comprehendunt, quemadmodum hic Aristoteles fecit, qui non alia de causa, postquam dixit vsq; ad Etesias, statim subiunxit se ipsum declarans, & Prodomos; dicēdū erit, verum tantum exortum totius Orionis ante Etesias fuisse, & Prodomos; nam, vt iam vidimus, huius ortus apparens tunc erat, cum Prodomi flare incipiebant. quomobrem cum Arist. ab Orionis exortu dixit ad Etesias vsq; tranquillitatem inesse, docere voluit, circa exortum verum eiusdem tranquillitatem incipere, perdurareq; vsq; ad Prodomos: quibuscum apparens exortus cum fieret, nequaquam poterant flatus, qui eiusdem exortu gignebantur aliqua in parte dictam perturbare tranquillitatem. ex quibus omnibus etiam clarum est, quomodo quarta difficultas tolli possit. Reliquum igitur erit, vt metam disputationis attingamus, ostendere, nequaquam discipuli sentētiā dissentaneam esse à præceptoris mente, atq; Vicomercati nodos dissoluere. quodue ad primum attinet, si Aristoteles intelligens, sicuti iam supra satis superq; probatum est, eam æstatis mutationem, quæ potissimum fit à prima in secundam partem eius, quæ vocatur opora, voluit Orionem eo tempore nasci, idcircoq; cum incertos, ac difficiles flatus secum afferat, difficilem atq; incertum vocari; hæc eius sententia haud quaquam dissentit ab ea, quam posuit suis in prob. quod cū verū sit, nescio quo pacto, Negarolę expositio, ab eo in Dialogo de Nili inundatione allata, admitti possit; qui dictum problema citans, verba illa, oporæ initio eo loci principium æstatis significare, id est tempus solstitij docuit; autoritateq; Adamātij Sophistę, ab Actio lib. 3. relatā Orionem tunc ad 25. diem Iunij exoriri: quo in loco &

illud maxima admiratione dignum est quod subiungit, nostra etiam ætate id ipsum contingere; solstitialibus nempe diebus Orionem nasci. verum ut redeat unde iam discesserat oratio, satis itidem clarum est, Aristotelem eadem dicere, quæ & discipulus eius Theophrastus; qui, clarius quid sentiret explicans, suis monumentis scriptum reliquit, Orionem nasci principio oporæ, quod tempus appositè à præceptore dictum fuit μεταβολη του θερος, id est mutatio, quæ fit ætate; & idcirco eiusdem exortu (ut qui fit in temporum mutatione) incertos inequalesq; spiritus flare; unde Orion inequalis turbulentusq; dicebatur. nec nos moueat, si Arist. hoc in loco Orionem vocat ἀκριτον και χαλεπὸν, cum idem alibi in Problematibus, atq; in libello de Ventis à Theophrasto dictus sit, ταραχασθής και ἀνώμαλος: quia hæc quatuor voces sibi ipsis inuicem respondent, ut causæ atq; effectus: cum idem sit dicere ἀκριτος, quod & ἀνώμαλος; neq; aliud χαλεπὸς, quàm ταραχασθής; cum incertitudo, quod ad hanc rem pertinet, ab inequalitate, difficultas verò à perturbatione exoriatur. Ad hæc si eadem species occasus accipienda est .i. apparens totius Orionis occasus, Aristotelesq; dixit aspectum hunc contingere in mutatione hyemis, ac mutationis hyemis nomine intellexit eam, quæ fit cum sol ingreditur primum Capricorni punctum, Theophrastus verò id ipsum tempus ἀρχὴν χειμῶνος appellans, eo quod, quæ propriè hyems vocatur, principium inde sumat, idem affirmavit; nulli dubium erit, hac etiam in parte nullam esse inter illos differentiam. quin potius cum non aliunde vtriusq; philosophi ratio robur accipiat, quàm ab illa vniuersali propositione, quam Arist. ita expressit, mutationes autem omnium turbulente sunt ob incertitudinem; quam Theophrastus complexus est illis in verbis, in mutationibus natura comparatum est, ut omnia semper sint indefinita; concludendum erit eandem quæstionem ab vtriusq; disputatam & iisdem fundamentis pertractatam fuisse, consequenterq; Vicomercati opinionem nullum habere adminiculum: cuius obiectiones facile euelli poterunt ex nostra expositione. Nam ad primam, atq; secundam, quid respondendum sit, satis patet, cum

iam expositum fuerit quomodo Arist. intellexit, Orionem nasci in mutatione æstatis, quoue modo àte Etesias, vel sub ipsis Etesijs. Ad tertiam verò, quæ sigillatim contra Alexandri expositionem militat; dicendum, falli plurimum Vicomercatum, si existimat, sydera semper oriri cum iisdem signis, aut partibus, in quibus sunt; cum vt plurimum accidat, aliquam stellam, quæ exempli gratia sit in Tauri signo, oriri tamen cum Ariete, aut Geminis, prout magis australis, aut borealis existens, ratione suæ latitudinis, aut declinationis, exortum faciet sub maiore, minore uè poli elevatione. Ad hæc non videtur satis perspexisse, Alexandrum illa voce, ΜΕΤΟΠΟΡΟΝ, nequaquam intellexisse tempus illud, quod propriè atq; strictim Autumnus vocatur, quodue cum Arcturo incipit; verum, quemadmodum ipse se exponit locum Theophrasti adducens, etiam illam partem anni, quæ præcedit Autumnũ, & vocatur opora: quod antea fecit Hippocrates & Theophrastus, vti secundo libro iam ostensum fuit; & sexcenti etiam grauissimi Auctores. & sanè quo modo sibi persuadere Vicomercatus potuit, Alexandrum, qui paulo ante innuerat ortum verum Orionis fieri circa solstitium, fuisse adeo dementem, vt voluerit, eundem tunc temporis ortu apparente in mutatione æstatis in Autumnũ emergere? quæ mutatio, vt Vicomercatus inquit, fuisset circa Libræ æquinoctium, ac per tres menses post verum illius exortum: quod quidem, ne dicam indignum esse, vt de tanto ac tali viro credatur, qualis fuit Alexander; verum etiam & de quolibet rudi, atq; indocto; cum inter nullius imaginis ortum verum & apparentem tantũ temporis possit absumi. atq; adeo est fixus in eiusdem Alexandri, & Theophrasti reprehensione, vt impropriè vocẽ hanc, opora, accipiẽs, velit, præter germanã eiusdẽ significationẽ, eã cũ in Problematibus, tũ in libello de Vëtis, tẽpus illud significare, quod propriè Autũnus vocatur: cũ alioqui secus facere, potiusq; vocẽ alterã metoporò, exponere oporã, debuisset. quandoquidem perspicuum est vnicuiq;, qui aliqua attentione verba Alexandri perpenderit, idem esse apud illum, hoc in loco, Orionem exoriri ἐν μεταβολῇ ἐκ θεΐου εἰς μετοπορο-
ρον,

„ *ρον*, id est in mutatione ex æstate in Autumnum, quòd &
αρχὴ τῆς ὁπώρας. nam postquam ipse dixit Orionem appa-
 rere in mutatione æstatis in autumnum, quid senserit ex-
 plicans, citat Theophrasti verba, quæ Orionem exoriri
 principio oporæ affirmant, hancq; expositionem amplecti-
 tur. Postremo ad quartam, & ultimam dubitationem, cre-
 diderim ego, dum Alexandrum Vicomercatus demiratur,
 ne Vicomercati tam effusam admirationem docti viri demi-
 rando irrideant; veluti, qui ausus sit affirmare, inter ortum
 & occasum vniuscuiusq; syderis semper interesse sex men-
 ses; quando ex Astrologiæ principijs contrarium omnino
 eliciatur. enimvero, cum tempus in vero exortu, atq; oc-
 casu eorundem, quod inter illa continetur, ab ingressu solis
 in ecclipticę punctum, quocum stella exoritur, siue occidit,
 aut in oppositū, pendeat; idq; variet ratione longitudinis ac
 declinationis eiusdem syderis, tum horizontum varietate;
 differens necessario erit, illud temporis interuallum, quod
 inter ortum, & occasum eorundem intercedit. quod si ab
 ortu atq; occasu Vergiliarum penè sex menses tunc inter-
 rerant, quamobrem Theophrastus in libello de Aquarum si-
 „ gnis dixit; Annum Pleias occumbens, & emergens biparti-
 „ tur; ab occasu enim ad emersum vsq; illius dimidium anni
 „ conficitur, id eueniebat, quia borealis declinatio earun-
 dem adeo magna non erat, quæ posset plus temporis con-
 sumere ab ortu ad occasum: Verum si Vicomercatus ani-
 maduertisset stellas ob declinationem australes magis, vt
 quæ tardius exoriantur, citiusq; occidant, nequaquam sex
 menses requirere ab ortu ad occasum; è contra verò quæ
 maiorem declinationem habent Aquilonem versus, plus
 temporis consumere, quia supra horizontem citius emer-
 gunt, tardiusq; occidunt, nequaquam id asseruisset; quam
 sententiam Bernardinus Baldus Urbinas Guastallæ Abbas
 vir disciplinarum omnium, sed præsertim mathematicarum
 & linguarum cognitione clarus, dum Apologiam hanc me-
 am legeret, Bootis exemplo commodè confirmari posse ani-
 maduertit, vt qui nulla alia de causa tarde occidens ab Ho-
 mero Odiss. 5. carmine illo dicatur.

Γληάδας τ' ἐσορῶντι, καὶ ὄψε' αὐνοῦτ' ἀ βοώτην .i.

Pleiadesq; contemplanti, & sero occidentem Booten. cuius etiam viri iudicium in nonnullis alijs huius operis locis plurimi fecimus. Verum vt ad Vicomercatum redeamus, maiore ipse admiratione captus fuisset, si apud Aratum, atq; in Theonis Achillisq; Statij commentarijs in eundem legisset, quasdam esse stellas, idcirco ab ipsis ἀμφιφανη ἄστρα vocatas, quæ vnus tantum noctis spatio oriuntur, & occidunt. Demum neq; id magis cum veritate consentit, quod ipse affirmat, cum Theophrastum accusat, locum corruptum esse: quoniã iam fatis superq; probatum est, germana esse, vt leguntur, auctoris verba. quod verò dicere audeat, problemata Aristotelis non esse, præcipueq; illam partem, in qua de ventis agitur, ab ipsomet Arist. citatam 2. Meteorõ illis in verbis. De situ autem eorum, qui contrarij sint, quosue simul flare cõtingat, & quos nõ simul, tũ qui, & quot sint, de cæterisq; affectionibus, quæ in problematibus particularibus traditæ non sunt, nunc dicamus. hæc quidẽ responsio an philosopho homine digna sit, aliorum iudicio relinquẽs, finẽ dicẽdi faciã. Hæ sunt igitur rationes, quæ ad Theophrasti auctoritatem Alexandriq; tuendam, nostra hæc Apologia, si non pro dignitate, saltẽ pro virium mearũ imbecillitate in medium affert; quas tanquam amoris in te mei argumẽta, mi doctissimẽ Magine ad te mitto, vt ab integerrimo iudicij tui acumine illud sibi ornamentũ acquirant, quod præ ingenij mei tenuitate ex me assequi non potuere: & quamuis non est, cur nominis aliquid, aut gloriæ ex his expectem, non erit tamẽ vnde reprehensionem timeã, præsertim apud illos, qui Veteres, tanquam veros artium omnium & scientiarum magistros, eorumq; memoriam venerantur.